¹ Cæremonial. Rom. Ms. Bibl. Vall. sign. num. 4737. pag. 44.

hujusmodi observare ; et ponitur data in tali loco *X kal. Maii, suscepti a nobis Apostolatus officii anno 1.* Et penitentiarii dicunt in data suarum litterarum : *Dal. etc. anno primo præsulatus domini Gregorii papæ X electi in Romanum Pontificem.*

« Idem autem electus, in quocumque ordine constitutus, promovebitur ad majores ordines secundum formam, qua alii ordinantur : hoc tamen salvo, quod amictu et alba indutus et cingulo succinctus cum manipulo tantum, si est subdiaconus ; si vero est diaconus, cum stola super levam sedebit in faldistorio suo tenens mantum suum ; pluviale vero indutum, sed post collum, et mitram in capite tempore congruam. Et dum debet ordinari, ordinator veniet coram ipso, et orationes debitas dicet, et alia faciet, quæ in ordine, quem confert, fieri consueverunt. Et attende, quod dum idem electus ordinatur, diaconus cardinalis et subdiaconus capellanus assistent ei in lavaudo manus et induendo, sicut alias fieri consuevit, dum papa celebrat : et erunt induti vestimentis sacris debitis. Et eidem electo postmodum duo debent assistere diaconi cardinales, qui ei servient, ut est moris, et isti etiam vestibus sacris congruis erunt vestiti : alii cardinales, cujuscumque ordinis, non erunt induti. Ordinator vero habebit suos ministros, qui ei in subdiaconatu et diaconatu et aliis ministrent ; et hoc de ordine diaconatus. Quo electo ad ipsum ordinem ordinato, post susceptum ordinem, et vestimentis ordini debitis receptis, mantum sive pluviale, sicut dictum est, post collum resumet. Et cum veniet ad horam communicandi, ordinatus ad ipsum ordinatorem ad altare veniet, et ordinator eum reverenter communicabit : et sic omnibus paratis, et reverenter missa expleta, ipse electus dicet : *Sit nomen Domini* ; et faciet benedictionem. Qua dicta, ordinator ter dicet eidem electo : *Multos annos*, flectendo ter genua coram eo, ut et moris, et altiori voce semper dicendo. Idem electus nullum servitium in altari faciet ordinatori, nec epistolam nec evangelium cantabit. Nec ante receptionem ordinis diaconatus dicetur illa postulatio : *Postulat mater Eccl.* etc. nam illa petitio non est necessaria in papa quem scimus per omnia esse dignum. Quid de illa pronuntiatione, *Auxiliante Domino* ; nec etiam cum promovetur ad ordinem presbyterii eadem postulatio dicetur.

« Sed cum ad ordinem presbyteratus ordinari debebit, induetur eum ea solemnitate, cum qua dictum est, habendo stolam super humerum et manuale (manipulum) in brachio sicut diaconus : nec tamen habebit tunicellam, nec dalmaticam nec calciabitur sandaliis, nec habebit pectorale ; sed solum amictum et albam, et fiet letania, ut consuevit. Et deinde ordinator coram ipso stans ordinat eum more consueto in aliis, et manus eum oleo sancto intungit, imponendo ei primo manum ; et omnes presbyteri cardinales, qui assistunt simili-

liter : et ponit ei casulam reflexo ei primo orario, ut est moris, super utrumque humerum. Quibus omnibus, ut in ordinatione presbyterorum continetur, peractis, et casula ei extensa ad dorsum per ordinatorem, et parata a ministris, idem electus lavabit manus suas cum mica panis, ut moris est. Quo facto recipit ad pedem et osculum omnes episcopos cardinales : presbyteros, et diaconos cardinales, ordinatorem quoque, necnon et alios prælatos, qui assistunt in ordine suo. Quo facto cantatur evangelium. Quo cantato, idem electus osculatur sibi delatum evangelium, ut est moris. Et post dictum : *Dominus vobiscum*, et *Oremus*, per ordinatorem, idem ordinator venit coram eodem electo, et recipit de manu ejus duos magnos panes, duas phialas vini, et duo tortilia, osculando ei manum. Quo facto, redit ad altare ordinator et ordinatus, et unus presbyter cardinalis eidem electo ordinato servit de libro in altari in missa, dicendo et instruendo ipsum. Et deinde tempore debito, postquam ordinator communicaverit, præfatus electus de manu ordinatoris super altare communicabit, et omnia rite agentur usque ad finem missæ. Qua finita, ordinator dicet : *Multos annos*, ut dictum est ; *Sit nomen Domini* præcedens, per ipsum electum, prout superius est expressum. Quo facto, idem electus exuetur reverenter, ut moris est, dicendo post debite, scilicet *Benedicite* et *Laudate Dominum*, aut *Trium puerorum*. Et ordines hujusmodi recipiet publice omnibus presentibus, et a quocumque episcopo sibi placuerit cardinale seu alio : et totum hoc agetur die sabbati. Die vero Dominico sequenti consecrabitur, si sibi placuerit : si vero consecrari noluerit, sed ex aliqua causa differet consecrationem, quousque consecratur, missam nec publice nec private cantabit.

« Cum electus in papam presbyter fuerit consecrandus, talis ordo debet servari. Primo idem electus, dum dicit primum, *Quam amabilis*, etc. calciatur sandaliis et caligis. Et lotis manibus, induetur omni ornamento suo, scilicet primo alba, cingulo eum subeinctorio, postea pectorali, deinde favono, postea stola, deinde tunicella, et postea dalmatica. Subsequenter recipit chirothecas, et deinde casulam, et mitram in capite, sine pallio et annulo pastorali, quæ postea recipiet in loco suo : et vestimenta erunt coloris tempore congruentis. Cardinales omnes tam episcopi quam presbyteri, diaconi, subdiaconi et alii prælati, omnes erunt in vestibus congruis tempore, et cruce papali præcunte eum faculis septem et incenso, omnes de loco, in quo est vestitus, veniunt processionaliter ad altare. Nulla tamen fit examinatio primo, nec etiam illa consueta in consecratione aliorum episcoporum, quæ incipit, *Antiqua*. Et vadit electus ad altare et facit confessionem, interim choro vel schola canente introitum et *Kyrie eleison*. Qua facta, venit ante altare, et ibi incumbit super faldistorium paratum, et omnes alii prælati similiter, et duo diaconi cardinales,

qui ad serviendum ei a dextera laevaue assistunt, et capellanus, subdiaconus dicit lætaniau cau-
tando, aliis capellanis respondentibus. Et dum ve-
nerit ad illum locum : *Consecrandus*, etc. repetet
bis, et quilibet prælatus una cum ordinatore ele-
ctum ipsum signabit. Quæ lætania dicta, ordina-
tor venit coram eodem electo, et dicit illud quod
est in Pontificali : *Episcopum oportet*, etc. Quo
dicto, redeunt post altare omnes : et tunc venit
unus ex ipsis cardinalibus, et dicit illam oratio-
nem, *Adesto*. Et postmodum venit alius episcopus
cardinalis, et dicit illam orationem : *Oremus, di-
lectissimi* ; et additur in ea : *Utilitati universalis
Ecclesie*, etc. Demum venit ordinator sive conse-
crator, et ponit apertum codicem Evangelii super
caput electi versus collum, et codex sic apertus te-
netur a duobus cardinalibus diaconis, et omnes
prælati stant in cirentu induti quilibet cum suo
libro : et ordinator incipit et procedit, ut contine-
tur in libro, omnibus aliis prælatis secum dicen-
tibus in voce depressa, et ordinatore in cantu :
Deus ho, etc. prout est in libro, eo tamen salvo,
quod mutatur in loco suo illud, et idcirco, quod
specialiter ponitur in consecratione papæ. Qua
finita, depositis chirotheicis, ordinator ponat unum
capiteregium subtile in modum serti super caput
electi pendentibus capitibus capiteregii post col-
lum ; et sic mittit chrisma super caput ejus in
modum crucis, et dicit illam orationem : *Un-
gatur*, etc. et addit aliam orationem : *Hoc Domine* ; et in
loco suo additur illud tributis, etc. Qua finita, un-
git manum electi cum chrismate, et dicit illam
orationem : *Deus*, etc. qua finita non datur ei ba-
culus, nec dicitur illa oratio : *Accipe baculum* ;
sed dat ei annulum, et dicit orationem : *Accipe*.
etc. et addit *sanctam universalem Ecclesiam* ; et
iterum dat ei librum Evangelii, et dicit : *Accipe*,
etc. et addit *universali populo tibi commisso*, etc.
Quibus omnibus expletis per consecratorem, idem
summus Pontifex sedet in faldistorio, et lavat ma-
nus cum mica panis et aqua, et unus episcopus
cardinalis venit coram ipso, et tergit ejus caput,
quod fuit unctum cum mica panis et cum cortice
leviter, et tergit eum linteamine sive subtili toba-
lea. Quo facto, ipse summus Pontifex recipit conse-
cratorem et omnes episcopos cardinales et dia-
conos cardinales ad osculum oris.

« Cum vero quis episcopus in papam eligitur,
non consecratur aliter, sed fiunt omnia, quæ con-
tinentur in isto loco ab hoc verbo ; *Primo idem
electus*, usque ad illud verbum : *Processionaliter
ad altare*. Ubi facta confessione, ascendit sedem
præparatam, et ibi coram ipso veniunt episcopi
cardinales, et dicunt illas tres, quæ sunt in ordi-
nario secundum ordinem in ipso ordine scriptas.
Quo facto, sedet in sede et recipit dictos cardinales
et prælatos alios, etc. Facit ea, quæ hic continen-
tur a verbo illo, *Omnes alios prælatos ad pedem
et osculum*. Quibus receptis, venit ad altare, et
inibi desuper est pallium paratum per priorem